
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 23/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 431/2025 
 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 3ης παράτασης του χρόνου εκτέλεσης των 
εργασιών του έργου: «Αποκατάσταση φθορών στη κοίτη του ρέματος Βανικιώτη». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29-05-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/173416/3052/23-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2)Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4), Μολλά Ισά 
Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  
7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος 2) Μπαχαρίδου Φανή μέλος οποίοι 
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 431: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 154379/3465/09-05-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου.   
2. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» καθώς 
και του άρθρου 53, παρ. 7-θ του Ν.4412/16 για κράτηση του πόρου 6‰ και του άρθρου 4 του 
Ν.4013/11 για κράτηση 0,10% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων. 
3. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 
6. Τι Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.  
7. Τα συμβατικά τεύχη της Εργολαβίας, όπως αυτά αναγράφονται στο άρθρο 2 της Διακήρυξης του 
έργου.  
8. Την από 02 Μαρτίου 2023 (αριθμ. πρωτ. 61710/1317, ΩΧΚ47ΛΒ-9ΕΙ_23SYMV012229830) 
υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 94.823,74€ Ευρώ (με 
ΦΠΑ). 

ΑΔΑ: 6ΔΛΝ7ΛΒ-ΨΛΝ



9. Την υπ αριθ 641/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ για χορήγηση της οριακής 
προθεσμίας εκτέλεσης του έργου μέχρι 13/01/2025. 
10. Την υπ αριθ 80/2025 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ για χορήγηση της 2ης 
παράτασης του χρόνου εκτέλεσης του έργου μέχρι 30/04/2025 
11. Την υπ αριθ 466/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ έγκρισης του 1ου ΑΠΕ 
του έργου. 
12. Την υπ αριθ 236/2025 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ έγκρισης του 2ου ΑΠΕ και 
1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου. 
12. Την από 29/04/2025 εισήγηση της της Προϊσταμένης Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της ΔΤΕ 
ΠΕ Έβρου σύμφωνα με την οποία δεν ήταν δυνατή η εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας λόγω 
καιρικών συνθηκών (βροχοπτώσεις στάθμη υδάτων εντός της κοίτης των ρεμάτων, μεταφορά και 
εναπόθεση φερτών υλικών μετά τις δασικές πυρκαγιές του καλοκαιριού του 2023).  
12. Κατόπιν των ανωτέρω αναφερομένων ζητείται η παράταση προθεσμίας εκτέλεσης  του έργου 
μέχρι 30/07/2025, με τη χορήγηση 3ης παράτασης 

Και επειδή : 

• Η καταστροφή της υπάρχουσας βλάστησης, λόγω της μέγας πυρκαγιάς του Αυγούστου 2023,  
έχει ως βασική συνέπεια  την  αύξηση της μέγιστης τιμής της παροχής  των υδάτων και  τη  
δημιουργία μεγαλύτερης επιφανειακής απορροής στη λεκάνη απορροής των ρεμάτων  που 
βρίσκονται στην καμένη περιοχή.  Η κοίτη και η λεκάνη απορροής του ρέματος  Βανικιώτη  το οποίο 
διέρχεται  εντός της πόλης της Αλεξανδρούπολης, βρίσκονται   στο σύνολο τους,  εντός της 
πληγείσας από την πυρκαγιά του Αυγούστου του 2023 περιοχής. Κρίνεται πλέον επιτακτική η 
ανάγκη για δραστικότερες παρεμβάσεις στο ρέμα αυτό,  με σκοπό  την αύξηση της χωρητικότητας 
του, την αποκατάσταση και προστασία των πρανών του για την προσαρμογή στα νέα δεδομένα που 
προέκυψαν μετά τη μέγα πυρκαγιά Αυγούστου 2023.  
Με τη ζητούμενη παράταση, θα εκτελεστούν εργασίες καθαρισμού της κοίτης σε επί πλέον μήκος και 
απομάκρυνσης υλικών τα οποία μεταφέρθηκαν από την καμένη περιοχή.  
Κρίνεται απαραίτητη η άμεση εκτέλεση των ανωτέρω εργασιών, προκειμένου αυτά να μην εισέλθουν 
στο σκεπασμένο τμήμα του ρέματος.  

• Δεν ήταν δυνατή η εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας λόγω καιρικών συνθηκών. Η περιοχή της 
κοίτης του ρέματος άλλα και η λεκάνη απορροής αυτού επλήγησαν επανειλημμένα από καταιγίδες 
μεγάλης ραγδαιότητας με αποτέλεσμα την απρόσμενη και ταχύτατη άνοδο της στάθμης των υδάτων 
εντός της κοίτης του ρέματος.  

• Η εκτέλεση των εργασιών που προβλέπονται στην 1η Συμπληρωματική Σύμβαση του έργου με την 
οποία αντιμετωπίζονται οι αυξήσεις των συμβατικών εργασιών, που προέκυψαν εξαιτίας των 
απρόβλεπτων περιστάσεων μετά την έναρξη των εργασιών που δεν ήταν δυνατό να συνεκτιμηθούν 
κατά το στάδιο σύνταξης της μελέτης, ειδικά όταν υπάρχει κατεπείγουσα ανάγκη για αντιμετώπιση 
και διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από έντονα καιρικά φαινόμενα. 
Κατόπιν των ανωτέρω αναφερομένων ζητείται η χορήγηση  3ης παράτασης προθεσμίας εκτέλεσης  
του έργου μέχρι 30-07-2025.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

την χορήγηση  3ης παράτασης  της προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του έργου  έως 
30/07/2025, με αναθεώρηση, με σκοπό την πλήρη ολοκλήρωσή του 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την χορήγηση  3ης παράτασης  της προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του έργου: 
«Αποκατάσταση φθορών στη κοίτη του ρέματος Βανικιώτη» έως 30/07/2025, με αναθεώρηση, με 
σκοπό την πλήρη ολοκλήρωσή του. 
 

 
 

ΑΔΑ: 6ΔΛΝ7ΛΒ-ΨΛΝ



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 431/2025. 
 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  

 

 

ΑΔΑ: 6ΔΛΝ7ΛΒ-ΨΛΝ


		2025-06-02T10:27:42+0300
	Athens




